Уголовное дело № 1-225/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2024 года г. Кириши

Ленинградской области 

Киришский городской суд Ленинградской области в составе судьи С.Ю. Быстровой, 

при секретаре Метельской В.И.,

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора В.В. Гарника, 

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Мокрушиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроенного в ООО «Трэвел+» оператором линии в производственный отдел, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а именно:

ФИО1, с целью приобретения и сбыта заведомо поддельной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО7, предоставляющей последней в соответствии с Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 года № 115-ФЗ право законно находиться на территории Российской Федерации, а также для трудоустройства ФИО7, 12.04.2024, находясь по адресу: Санкт-Петербург, ул. Красного Текстильщика, возле дома 10-12, обратился к неустановленному в ходе дознания лицу с просьбой приобрести отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного лица или лица без гражданства в место пребывания, предоставив копию паспорта ФИО7, после чего приобрел у неустановленного в ходе дознания лица заведомо поддельный официальный документ - отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, заполненный на имя ФИО7, с регистрацией по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> до 31.07.2024, с оттисками соответствующих штампов «ОМУОВиП УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» на оборотной стороне бланка, заведомо зная, что имеющаяся у него отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО7, является поддельной, поскольку ФИО7 не была зарегистрирована по указанному адресу, имея умысел на сбыт отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО7, умышленно, 13.04.2024, находясь по адресу: 

<

адрес> вышеуказанный подделанный официальный документ сбыл ФИО7, передав ей лично в руки, для дальнейшего использования данного документа последней в личных целях, в том числе для трудоустройства. 

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 327 УК РФ, так как он совершил сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судим (л.д. 47); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 50,51), согласно обзорной справке, данной ОУУП и ПДН ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, ФИО1 проживает со своей супругой гражданкой Республики Таджикистан ФИО7; к административной и уголовной ответственности не привлекался, жалоб на поведение в быту со стороны соседей в адрес ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области не поступало, на профилактических учетах в ОУУП и ПДН не состоит (л.д. 52), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 54). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно п. « г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ- признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом установленных данных о личности ФИО1, а именно то, что он не судим, по месту жительства характеризуется положительно, полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 5 (пять) месяцев, установив осужденному следующие ограничения: 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы Киришского муниципального района Ленинградской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Разъяснить осужденному положения ч. 3, ч. 5 ст. 53 УК РФ о том, что в период отбывания ограничения свободы суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, может отменить частично либо дополнить ранее установленные осужденному ограничения. В случае злостного уклонения осужденного от отбывания ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ за два дня ограничения свободы или один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Разъяснить осужденному положения ч. 4 ст. 50 УИК РФ о том, что вопрос о возможности выезда осужденного, который проживает и (или) работает и (или) учится в разных муниципальных образованиях, за пределы территории соответствующего муниципального образования в целях осуществления трудовой деятельности или получения образования разрешается уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- конверт с упакованным в него объектом (отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО7), упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной запиской и опечатанный печатью синего цвета «№92», хранящийся при уголовном деле (л.д. 35), -хранить при уголовном деле по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья